
›Shqip ›Bashkëjetesa ›Të jetosh në St.Gallen Rregullat në jetën e përditshme

Rregullat në jetën e përditshme

Kushtetuta Federale Zvicerane është ligji bazë i Zvicrës. Ajo përcakton të drejtat themelore për bashkëjetesën që
zbatohen për të gjithë njerëzit në Zvicër.

Të drejtat themelore të rëndësishme në Zvicër, të cilat bazohen në të drejtat e njeriut:

Kontakte për pyetje rreth barazisë gjinore

Respekto dinjitetin njerëzor
Gjithkush ka të drejtë të trajtohet me respekt dhe dinjitet:

Askush nuk mund të shkelë dinjitetin e një qenieje njerëzore. 

Pa marrë parasysh se çfarë feje keni●●

Pa marrë parasysh se nga cili vend vjen●●

Pa marrë parasysh se çfarë gjinie jeni●●

Pa marrë parasysh se sa vjeç je.●●

Barazi për të gjithë njerëzit
Të gjithë njerëzit trajtohen në mënyrë të barabartë, pavarësisht nga origjina, gjinia, mosha, mënyra e jetesës, feja dhe paaftësia.

Informacion nga Divizioni i Integrimit dhe Barazisë Gjinore të Kantonit të St.Gallenit

Qendra e Grave St.Gallen

Shoqata ostschweizerinnen.ch

cfd – Organizata Feministe e Paqes

Gratë protestante Zvicër (EFS)

avanti donne Avokim për gratë dhe vajzat me aftësi të kufizuara

Lezbike Organisation Switzerland LOS

Linja e ndihmës LGBT+

männer.ch

Kryqi rozë

Queeramnesty

Familjet e ylberit

Rrjeti Transgjinor Zvicër

Barazia midis burrave dhe grave
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https://www.hallo.sg.ch/sq.html
https://www.hallo.sg.ch/sq/zusammenleben.html
https://www.hallo.sg.ch/sq/zusammenleben/leben-in-st-gallen.html
https://www.sg.ch/gesundheit-soziales/soziales/gleichstellung.html
https://www.fzsg.ch/
http://www.ostschweizerinnen.ch/
https://www.cfd-ch.org/
http://www.efs-fps.ch/
https://www.avantidonne.ch/
http://www.los.ch/de/
https://www.lgbt-helpline.ch/
http://www.maenner.ch/
http://www.pinkcross.ch/
https://queeramnesty.ch/
http://www.regenbogenfamilien.ch/
https://www.transgender-network.ch/


Filma të shkurtër mbi dhunën në familje

Gratë dhe burrat kanë të drejta të barabarta në Zvicër. Çdo grua mund të vendosë vetë për jetën e saj, për shembull, të sajën:

Gratë dhe burrat lejohen të lëvizin lirisht në hapësirat publike. 

Burrave dhe grave u lejohet të vendosin vetë nëse dhe me kë duan të martohen. Askush nuk mund të martohet kundër vullnetit të tij. Gratë dhe burrat
mund të jetojnë së bashku edhe nëse nuk janë të martuar. 

Kontakti fizik ndodh vetëm midis njerëzve që njihen me njëri-tjetrin. Të dy duhet të bien dakord. Dhuna seksuale është e ndaluar. 

Veshje●●

Profesioni●●

Trajnim●●

Koha e lirë●●

Ndihmë për problemet në partneritet

Këshilla nga Departamenti i Integrimit dhe Barazisë Gjinore të Kantonit të St.Gallenit

Pa dhunë!
Çdo lloj dhune është e ndaluar. Në Zvicër, kjo përfshin edhe kërcënime. Dhuna në familje gjithashtu nuk tolerohet. 

Raporto menjëherë çdo incident.

Dhuna ndaj grave dhe dhuna në familje

Shumë gra që përjetojnë dhunë shpesh heshtin për një kohë shumë të gjatë. Merrni ndihmë dhe shkoni në një qendër këshillimi nëse keni qenë
subjekt i dhunës. 

Shembuj të dhunës në familje:

Nëse jeni në rrezik, ju dhe të gjithë të prekurit do të merrni ndihmë për t'u mbrojtur. Nëse është e nevojshme, do të vendoset kontakti për ju me
policinë dhe gjyqësorin ose me organe dhe autoritete të tjera specialiste.

 

Ndihmë:

Mbështetja e viktimave |071 227 11 00 | info@ohsg.ch | www.ohsg.ch

Qendra e Mbrojtjes së Fëmijëve, Këshillim | 071 243 78 02 | info.ksz@kispisg.ch | www.kszsg.ch

Streha e grave | 071 250 03 45 | info@frauenhaus-stgallen.ch | www.frauenhaus-stgallen.ch  |  24 h

Policia kantonale | 117 |info.kapo@kapo.sg.ch

Fyerje, kërcënim, frikësim ose poshtërim●●

Goditje, goditje, mbytje ose hedhje objektesh●●

Detyrojnë aktet seksuale●●

Mbylle në shtëpi●●

Kontakti me familjen dhe miqtë●●

Kontrolli ose ndalimi●●

Detyrojini të martohen●●

Hiqi pagat●●

Frëngjisht: Parlez-en, avant qu'il ne soit trop tard!  französisch

Albanais: Guxoni të flisni, para se të jetë vonë!  albanisch

Turc : Çok geç olmadan, konuşmaya cesaret edin !  türkisch

Arabe: - ناولاا تاوف  لبق  يملكت  / ملكت   arabisch

Tigrinya: /  tigrinya

Portugais: Ouse falar sobre isso, antes que seja tarde demais!
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https://www.hallo.sg.ch/sq/zusammenleben/familien/partnerschaft.html#ProblemePartnerschaft
https://www.sg.ch/gesundheit-soziales/soziales/gleichstellung/kantonale-gleichstellungsfoerderung/beratung.html
http://www.ohsg.ch/
http://www.kszsg.ch/
http://www.frauenhaus-stgallen.ch/
https://youtu.be/l2b9IBSQ3fw
https://www.youtube.com/watch?v=4ehWkpAhhMg
https://www.youtube.com/watch?v=4dVTN6VNbLI
https://www.youtube.com/watch?v=HiZPwUSLxaI
https://www.youtube.com/watch?v=gvOXlrUJZ0U
https://www.youtube.com/watch?v=pg9Y4QkTLCE


Ndihmë dhe këshilla

Rregulla dhe zakone të pashkruara

Video në gjuhë të tjera

Mbrojtja kundër diskriminimit dhe racizmit
Në Zvicër ekziston një ligj kundër diskriminimit. Askush nuk duhet të diskriminohet për shkak të: 

Origjina●●

ngjyra e lëkurës●●

Mosha●●

Bindje fetare, ideologjike apo politike●●

Nga mënyra e jetesës●●

të gjuhës●●

Pozita shoqërore●●

një paaftësi fizike, mendore ose psikologjike●●

Diskriminierung HEKS Beratungsstelle Ostschweiz  PDF, 633 kB

Zgjedhja e lirë e fesë dhe besimit
Çdo person është i lirë të zgjedhë fenë e tij ose të saj dhe bindjet filozofike. Në Zvicër, askush nuk mund të detyrohet të bashkohet ose t'i përkasë një
komuniteti fetar, të kryejë një akt fetar ose të ndjekë mësimin fetar. 

Feja në kohën e lirë

Liria e opinionit
Në Zvicër, të gjithë lejohen të formojnë mendimin e tyre dhe ta shprehin atë me zë të lartë.


Emërimet dhe afatet
Marrëveshjet, emërimet dhe afatet janë detyruese. Respektoni ato në mënyrë të besueshme dhe të përpiktë.


Magazinimi i dokumentit
Shkrimi ka një rëndësi të madhe në Zvicër. Mbani të gjitha gjërat e shkruara, mund të jetë mirë që ju do të keni nevojë për
të më vonë.


Konsiderata dhe pastërtia
Sigurohuni që të jeni të vëmendshëm ndaj njerëzve të tjerë, mjedisit dhe natyrës. Asnjë mbetje nuk hidhet në rrugë.


Vëzhgoni periudhat e pushimit
Nga ora 22:00 aplikohet pushimi i natës dhe e diela në përgjithësi konsiderohet si një ditë pushimi.

Të sigurt së bashku në Zvicër  englisch

Sicuri insieme në Svizzera  italienisch

Vivre ensemble en toute sécurité en Suisse  französisch

İsviçre'de hep birlikte, güvenle yaşayalım  türkisch

    tamilisch

Обеспечим безопасность в Швейцарии вместе  russisch

Разом безпечно в Швейцарії  ukrainisch

Gjeorgjisht  georgisch

ارسیوس يف  اًعم  نینمآ   arabisch
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https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/4-zusammenleben/diskriminierung/HEKS%20Beratungstelle.pdf
https://www.hallo.sg.ch/sq/zusammenleben/religion.html
https://www.hallo.sg.ch/sq/zusammenleben/leben-in-st-gallen/alltags-regeln.html
https://www.hallo.sg.ch/sq/zusammenleben/leben-in-st-gallen/alltags-regeln.html
https://www.hallo.sg.ch/sq/zusammenleben/wohnen/abfallentsorgung.html
https://www.hallo.sg.ch/sq/zusammenleben/wohnen/hausordnung.html
https://youtu.be/Xh7BcGdf56E
https://youtu.be/kudseI7ODgU
https://youtu.be/tQYFgwsAuPo
https://youtu.be/wU_gxVmsGh4
https://youtu.be/K1yhERzCvYo
https://youtu.be/aM5C3MSYZO0
https://youtu.be/r96_4wYWvzk
https://www.youtube.com/watch?v=UzkTUUzEP1E
https://youtu.be/WG75XTK6XTE


Zyrat e kontaktit
Gjej pikën e duhur të kontaktit, këshillën ose autoritetin në zonën tënde: Zyrat e kontaktit

   kurmandschi

(Zvicër)  tigrinya

Si nabadgelyo leh wadajirka Switzerland  somalisch

مینک یگدنز  تحار  لایخ  اب  سیئوس  رد  مھ  اب  دییایب   farsi
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https://youtu.be/cIWYrkuBLsQ
https://youtu.be/2KiZBRidtvE
https://youtu.be/THhxqO5THwg
https://youtu.be/95zfO2GBQOs
https://www.hallo.sg.ch/sq/beratung-kontakte/kontakte.html
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